

A MUNKA

Helyilek: Szombathely
Nyugodt: 2. Pangs
Postacím: 28.744 sz
Apróhirdetők: azonosan
8 fillér, a legkisebb hirdetés 20 fillér.

Arad-ország.

Október hatodikára.

Arad, október hatodika... Éjfele tinte könnyekbe kényszerít mánia, hogy egész nagy, megárazó erejével döbentsen az olvasó elé azt az érzést, amely oceaniként önti el a szívünket, midőn azt a három szót leírjuk: Arad, október hatodika... A fájdalomnak titáni zenekara zug-zeng és harsog bennünk, testünket-lelkünket gyökerestül tépi-cibálja a kin vas forgószela, szemünkben kiharmatoz a legtragikusabb, legszembetűnőbb: a könyv... Soha még véresebb, sósabb és keserűbb könnyet nem ivott ez a könyv és vére örökké szomjas Föld, mint mikor Aradra és október hatodikára gondol a magyar... A legnagyobb magyar, Kossuth Lajos a „magyar Golgotán” nevezte Aradot s valóban ez a gyönyörű alföldi város mintegy jelképezi azt a mérhetetlen sok szenvedést, amelyet a magyar nép szenvedett ezer év óta, pedig már régesrég megbűnhődte a multat s jövődöt... A magyar nép újabb ezer évekig fog még élni, de minden évben ugyanazzal az erővel fog ajkán fölzeni a zokogás muzsikája, mint 1849 óta minden évben, amikor október hatodikára gondol... Mert ez a nap semmiféle balszámmal, vagy csodaszemmel nem gyógyítható sebet ütött minden magyar ember szívére, e miatt a nap miatt örök gyász-fátyolt visel a lelkében minden igaz magyar...

Szomorú, reszkető kézzel pergesünk visszafelé a magyar Történelem filmjét s állunk meg néhány percre azoknál az eseményeknél, amelyek 1849 október 6-án történtek... Tizenhárom férfit, a magyar nép tizenhárom legendás hőseit küldte a leggyalázatosabb halállal a sirba az a hatalom, amelyeknek egyetlen célja volt velünk, magyarral szemben: elvenni tőlünk a legdrágább és legszembetűnőbb kincsünket, a szabadságot... A magyar történelemben — a kuruc korszak után — a legdicsőbb, a legényesebb lapokat azok az események adják össze, amelyek az 1848—49-es eseményeket beszélik el nekünk. Emlékezzünk vissza: a halálos elnyomatásban tespedő magyar népet 1848 március 15-én az a világcsofod, akit Petőfi Sándornak nevezünk és a másik világcsofod, akit Kossuth Lajos néven bálunk, lángszavával felrázta ebből a halálos tespedésből, s megmagyarázta neki, hogy még a halott sorsa is jobb, mint azé, aki bár még él, de nem szabad... S az ő harsonás szózatukra máris-holnapra szinte a földből nőttek ki a csodálatosnál csodálatosabb hősök, akik szent lázról fűtve le akarták ütni a magyar nép kezéről a rablincseket! Minden férfi beledobta magát a szabadságharc biboros tüzebe, tizenhat éves diákok erekek ép úgy rohantak ebbe a tüzbe, mint a hetvenéves aggok, emberföltött hősiességgel harcoltak, s még is 1849-ben elbuktak, le kellett tenniük a fegyvert Világossá, mert legyőzte őket a más rabzolgatartókkal szövetséget kötött rabzolgatartó hatalom... Legenda vezérek, a Damjanichokat, 13 színe-virágát a magyar férfinek közt s golyó által vezették ki, a többi sok ezerrel pedig megtöltötték a szörnyű börtönöket... Győzött a Hazugság az Igazság fölött!...

A MUNKA TÁRCÁJA.

Pesti levelek.

János bá Szentistvánra aszongya hítes életjárásának: „No anyuk, esküháji össze egy kis utaválót abból a jó hazából osztog a Pesta gyerekek szét-nérünk egy kicsinyég híró Pesti városába.

Bizony ami azt illeti, elkel egy kis világlátás érányában felkukkantani a fránya, ravasz Pestre, nemcsak a körülmények megismerésére, hanem a kőcségek mián is. Eltérve a szentisten motorok száguldozgat forgatagában, megbámulni a fontolt nyugalomú rőndert, aki mint egy modern Hannibál oly dőlőleg áll a körutat találkozásánál és fehér kesztyű kezével könnyebben igazgatja az eternyi különféle alkalmazású utját, mint János bá' otthon az eke szára mellől a Csakót, meg a Bimbót. Gyönyörködni az ökrösülésben, az át-táti a csapárgók hajmeresztő istenkirádsáira, de főleg bűnke örmében sző képpel megmenni a Magyarok bejövételét. A Pesta gyerekek azonban már az új világ tejen nevelkedett, őt inkább érdekli az a furcsa „világos kősi” a a gyönyörű csimbórozású gyantát jelenik meg előtte a Rákóczi ut egy kirakatának tükörbe levegő mögött a pompás kiállás, odát sebbora. Nagy, kerek, puzsai szemét nem is hagyja nyugton és addig nyögkődik, míg az apja megnyitja a

barisnyaszárát és leszurkolja a tiz kemény pengőket érte. Hej, a gyerek örömeiben tán meg is hagyta magát nyergelni és annyira elbámulja az őt, hogy egyenesen nekimegy egy egy futkóró, ur-féle kiállású rőfőseggének. Este aztán János bá' betéti a napot az örmök örömeivel és biletét vált a színözshába. A küszöbön csatlakozik hozzájuk az igazgató, aki megneve a jegyet felajánlja őket az ereklére. Ott azonban a Pesta gyerekek nagy bámulásban úgy ki talál hajolni, hogy leessék. Hínye, az annya keserves... — kap a fejéhez János bá' — vigyázz az órára te Pesta, mert ha baja lesz, letöröm a derekad!...

Körölből ez jutott eszembe, amikor a köruton a következő jelenet vonta magára a figyelmet. Híestő fölfelegő pőfőgessel jött a pesti uccák réme a modern kentaur: egy motorkerékpáros. Feje hermetikus buváriszába zárva a lélegzés ellen, nagy kerek szemek kilométer-jesztő vésses kedvel bálul szét: „hu, most elnyeltek. A háta mögött pedig, horzálapulva és körölvonva őt, mint a folyondár, ott lengéskedő gyönyörű élet-pőria, aki olyan hü, hogy férje meg a motorkerékpáron sem tudja lerázni magáról. A gyerekek, — ha egyáltalán letennek — talán éppen most játmanak ottbőn túszoltodott, felgyujva az ebédő függőnyét, vagy legjobb esetben ijessző dőlvél cibálják egymás haját, fület, orrát, de ők roboznak szédítő szeszességgel

gább és legszembetűnőbb kincsét: a szabadságot!... A Hazugság csak ideig-óráig győzhet, azután fényesen ragyog fel az Igazság napjával. Felholtra gyötört szívvel várjuk, les-

sük, hogy az igazság ereje mikor varázsol ebből a mai megcsontkított és kirabolt rab-országból gazdag hatalmas és boldog országot... Aradi-Szabó István.

A kormánykeréknél.

Az egész ország jöleső örömmel vette tudomásul a hírt, hogy gróf Bethlen István miniszterelnök pihenése után újból átvette az ország kormányzását. A miniszterelnök tehát a kormánykerék mellett áll s a nagy időköt élő ország minden hü fia boldogságot eltelve tekint kipihent miniszterelnöke jövődő munkájára. S csodák-csodája különös jörelke a sorsnak, hogy a nyári csendes bál- és külpolitikai időszak elmúltá után, a miniszterelnök visszaérkezéssel egyidőben megélnékeltek az események, sőt egyenesen olyan súlyos kérdések kerültek napirendre, hogy maguk a súlyos kérdések a miniszterelnök jelenlétét időzendi pontossággal szükségessé tették.

Hetek óta, ellenőrizhetetlen forrásból köza hírek járták be az országot a miniszterelnök betegségről s csak akkor ültek el a köza hírek, amikor időnkint a miniszterelnök egy-egy körutat tett, ezzel is igazolva azt, hogy a felőle terjesztett hírek valótlanok. Aki figyelemmel kísérte a miniszterelnökről terjesztett hírek utját és forrásait, megállapíthatta, hogy a hírek terjesztői nemcsak arról gondoskodtak, hogy a belsődön keltsenek viaszhangot, de arra is törekedtek, hogy az elszakított magyarság lelkét izassák fel és a szétarabolat magyarság bizalmát ingassák meg. Az a tény tehát, hogy a miniszterelnök szabadságáról visszatért és haladéktalanul átvette a kormány kerékét, az nemcsak Magyarország polgárságának nyujt megnyugvást, de az egész magyarság nagy egyetemet, az őt ország szétarabolat magyarságát új erőre segíti és bizalomra acéloztja.

Az őt ország magyarjainak figyelmébe az anyarság felé irányul, a dolog rendjéből és természetéből következik, hogy annak személyét és működését fokozottabb érdeklődéssel kísérjük, aki céltudatos szándékkal, erős akaratúval és megállapított munkatervvel vitte előre országunk ügyét. Merjük állítani, hogy a bizalom és elismerés nemcsak az őt ország magyarjai részéről jár ki Bethlen István személyének és tevékenységének, de a

művelt népek nagy egyeteme is csodálattal adózik a magyar miniszterelnök államférfiúi bölcsesége iránt.

Valamint egy család akkor boldog és megelégedett, ha a család jeje, a parter familiás tetterős és egészséges, aronképpen a kösületek, kösügek, városok, vármegyék adminisztrációja is akkor zavartalan, ha az adminisztráció kormánykeréke egészséges, tetterős ember kezében van. Hatványozottan áll ez az államra, ahol minden szem a kormánykerék szegződik a mindenkori kormánykerék mellett álló vezértől várja az ország hajójának rebőjeztását.

Mostanság nehéz buzakalászok bolongatják fejüket Magyarország felé a gyümölcsértérlő termékeny ősz sok-sok igérteket hordoz a magyar nemzet részére! Úgy látszik, mint ha a magyar Glóbusz a nap felé fordult volna Európa szemrajtuk van! Népünk a kinyitalkortársak Sion-hegyén áll!... Biztonságos nyugugalommal tekintünk a jövőbe, mert a kormánykerék acélos kezében van s mint ahogy az egységes magyar nemzet áll Bethlen István mellett, úgy azoképpen kormányozza ő is a magyar nemzet nagy egyetemének hajóját.

Városunk négy Leventeegyesületének zászlószentelése.

Fényes külsődégek között folyt le a. hó 2-án a helybeli négy Levente Egyesület zászlószentelése.

A négy gyönyörű fehér lobogó közadakozásból teremtdött meg sok lelkes leventebárát burgólkodása mellett, akiknek élén az ugynevezett zászlóbirozt állott Karatur/ Antal előlekte alatt.

A közelmúltban Gödöllő Kormányzónk közreműködésével szentelték fel levente és cserkészszülőket a ezek jelentőségét, az ott elhangzott szavak súlyát bőven megelégték az orszárgazs lapok. Itt csak arra mutatunk rá, hogy az országos állag szükségsterüségű messze tulmenőleg fontosnak tartjuk a cserkész

teljességgel tulhaladt állapont. No hidd, hogy a mob, amely a rendőrségnek szólnak indulni! felaróltására szétcséldelt, talán kifejezett adott volna a viaszás helyzet felett érezt rosszallásának. Ő nem! Egészem természetesen vette. Onagysága pedig nőieségének becsületére való keménységgel összehozta szép fogorát legyőzte fájdalmit és örmagyogó arccal állt föl a — hála isten — sértetlen gépre, hogy a kedélyes kis intermezzo után vigan lovább robbogjanak.

En pedig a távozó gép után nézve, komor mosollyal kérdeztem: „Quo ruitis...”

„Milyen jó, ha van hová menekülni a szibogó, hajózó pesti életből! Egy nyárvégi délután a Margitszigeten és te kibékülsz mindennel, elnézed Pest eddigi elkövetett és ezután elkövetendő bűneit.

Amidőn lélepsz a hidról és hátd mögött tudod azt a végtő bosszúságot, amelyet a jegyzetűk oknak neked, mintha egy tündéri út világ gyémántos küszöbén jártál volna be és kőna hagyva kőnap, szürke, robotos éneket, innapi köntösben jelenik meg egy anigora, de jószágos ur, a Margitsziget előtt.

A fák alatt Pesti polgárok egyi nyárvégnek tarka kanyarogva, de — félre gúny és irónia — itt mintha megcsúszlana a legkaribólatlanabb szemek

és levele morzsgalmaknak fejesletését Salgótarjánban. Az itteni állandóan forró közhangulat, a kenyérvétség: előretolulása a szinte folytonos igazgatási külső alatt szűkösség teszik, hogy külső demonstrációkkal is alátámasztva nemzeti irányú szervezkedésnek budaitól barátainknak és megfélemlítés elleneségeinknek. De szükségese azért is a zászlók és felszerelések, hogy ezáltal az ifjúság lelkebe is újra meg újra felváltassuk a széptől való lelkesség, a hazai iránti ragaszkodásnak a vidéken sajnos gyakran csak senyvedő, parázsló tüzet. Nem akarunk az ünnepélyhez hozzá relikciókat fűzni, csak e helyen is sokszorosan alá huzzuk a zászlóvalat ünnepi beszédnek szívemarkóló szavait, amelyek Pályi Pál főispánunk kajkáról zendültek fel a babérágas emelvényről: "... hitet, boldogságot, kenyeret csak a megáldott föld tud adni! ..."

Az ünnepség tulajdonkép már megkezdődött az előbbi napon, amidőn este mind a négy zászlóanyát fáklyás-lampionos zenével tisztelték meg a leventék.

Vasárnap reggel a négy levente egyesület csapatai a városi testnevelési bizottság tagjaival élükön előbb a római katolikus templomban, majd az evangélikus templomban álltak körül a megszentelés alá kerülő négy zászlót. Előbbi helyen Herczegh József c. kanonok plébános, utóbbi helyen Csengődi Lajos evangélikus és Szabó Derső református lelkész szentelték, illetve áldották meg emelkedett beszéd kíséretében a zászlókat. Majd a bányászati zenekar kíséretében az ünnepelő közönség az acélgyári sportpályára vonult, ahol több vidéki leventecsapat és az összes helybeli cserkészcsapatot környerve felállott a négy levente csapat Acélgyári, Bányai, Városi, Hirschgyári-csapat sorrendjében. Ugy a felállításoknál, mint a felvonulásoknál is határozottan jó benyomást keltett a tiszta fehérbe öltöztetett Hirschgyári levente csapat, ami szépségtelenné Horváth Géza gyárvezető érdeme. A csapat nagyszerű kiképzése pedig Próza Vilmos rátermétségűt dicséri. Igen jól festett az acélgyári csapat is a gyár két színeivel nyakkendőjén. De általában minden csapat szépen és dőlecegen viselkedett.

A megjelent előkelőségeken kívül, akik között a város a vállalatok minden számottevő egyéniségét ott láthatuk, hirtelen a következő zászlókat sikerült feljegyezni: Acélgyári cserkészek, Ipartestület, Városi Önkéntes Tűzoltó Egylet, Acélgyári Olvasó Egylet, Salgótarjáni bányai bányamunkások, Salgó bányamunkások, Homokterenyei leventék stb.

A tribün első sorában a négy zászlóanyra Dr. Förster Kálmánné, Liptay Jenőné, Wágner Rezsőné, Szankovics Jánosné és védőnk sora vités futásfal Pálné, Horváth Lászlóné, vitéz Kovács Pálné, Rameshoffer gondnokné, vitéz János Odódné, Karattur Antalné, Eisele Ottódné, vitéz Mosonjuvárné, Urbánné, Nemencsényi foglaltak helyet.

11 órakor megérkezett vármegyénk főispánja, Majthényi Gyula gimn. tanár kíséretében, akit Dr. Förster Kálmán, Liptay Jenő kormánytanácsos és vitéz

Pál járási testnevelési felügyelő kíséreltek.

A Hírszék egy elhangzása után Dr. Förster Kálmán polgármester lepett az emelvényre, aki a vendégek és leventék üdvözlése után megpótló szavakkal nyújtotta át a város polgárságának ajándékát a nemzeti idiólok, a mult, a jelen és a jövőre való gondolás megtanítását a négy zászlót.

Utána Pályi Pál vármegyénk főispánja mondotta el hazafias tüstől áttörő beszédét, amelynek borongosságain minduntalan átörít a szebb jövő gondolatának pirkadása. Szinte maga is hihetetlennek tartja, hogy e helyen e négy zászló fölött ünnepi beszédet tartson, ahol a kiállítás áthallatszik a trianoni határon. Cifra mondatok helyett inkább azt kellene mondania, hogy kaszát, kapát ragadjon kiki és inkább becsülettel haljunk meg mint becsületlenül éljünk. Mégis szükségességéből ünnepi beszédet mond, nem átkozódik, csak arra kéri az Istent, hogy hallgasson meg minket. Mindennap sóhajjal kelünk, nyugszunk éreze a csapást, amit Isten keze mért ránk, 1000 éves hazánkat edes anyánkat nem tudtuk megbecsülni, áldó keze alatt összevetünk, letépünk anyai ruháját, veszedünk egymás között s ez alatt azok, akik csak rettegni tudtak tőlünk meggyalulást kaptak.

Nekünk csak egy kötelességünk van: Testvér! kezét nyujtani egymásnak, szebb boldogabb hazáért harcolni. Esküdünk meg, hogy soha nem fogunk elfeledkezni erről. E zászlók a megszentelés után szent jelvényévé válnak a hazai kötelességeinknek. A haza azért nagy érzése vezette őseinket Árpádól a nagy Rákóczi Ferencig, aki az ország ketharmad részét kitévő földbirtokaitól lemondott, de szabadságát, hazáját a a szatmári béke aláírásával meg nem vásárolta. Ez az érzés kell, hogy áthasson mindnyájukat. Hívány rongyember az aki e zászlót elhagyja. A magyar munkásságról is az a meggyőző öde, hogy sohasem hagyta el a nemzeti alapot. Jaj! lett volna nekünk már régen, ha oly fiai volnának e hazának, akik elfeledtek volna a kiharang szaváról, amely falujuk tornyából szól hozzjuk. Lehet, hogy külbőlöz politikai irányba szertnek eltérteni egyesek a tömeget, de hitet, boldogságot, kenyeret csak a megszerzett föld tud adni, a nemzetköziség pedig csak szívvel, pusztulást jertek — fejezte be — esküdött meg, hogy e zászlót sohasem fogjuk elhagyni!

A zászlóanyák megkoszorúzták az ádatód zászlókat, amelyikbe megkezdődött a zászlószögek bevérese. Zászlósdógot a következők vették be: pávai vitéz Mátyás Sándor, Dr. Stranyavszky Sándor, vitéz Kalányi Imre, Pályi Pál, M.A.N.S., Dr. Baross József, Dr. Chorin Ferenc, hámosi Biró Pál, Balog Sándor, Dr. Förster Kálmán, Vármegyeyi testnevelési felügyelő, Járási testnevelési vezető, M. kir. 7. sz. kerékpáros zászlóalj, M. kir. vándorszaksz. M. kir. csendőrszám. M. kir. csendőrszaksz. M. kir. államrendőrség, Zorkóczy Samu, Róth Flóris, Liptay B. Jenő, Hirsch Károly, Herczegh Béla, Horváth Géza, S.K.B. központi igazgatósága, Steiner Adolf, Peck Ferenc, Balázs József, Székely Ernő, Weiler

ket. A lövönat is elment, elszállt, mint egy búbiás, szép ifjúkori élmény, csak az emléke maradt meg az apró, keskeny sínpar. Vajon most hová visz ez a sínpar? Vissza a régi szépultu időkbe, amikor még szigorúan sovány mamák jóvialis sörbarát papák kíséretében szendén piruló, befonthaj, bosszúrágás szépek vártak a lövönatra és szegénylősen rejtették kalapjuk széles karimája alá ragyogóan boldog arcukat, ha szürkefelüderes, a la Valliere-nyakkendő, peccavancánadrág lovagjuk kisse merészebb bokrák pitvarolt. Bizony ma a mamák a kövérek és jóvialisak, a papák a szigorúan soványak és — jaj nekem — a lovagok pirulnak a szépek szemléi bombái nyomán... Hja, tempora mutantur...

Hah, de mily infantiális hangokat hoz a szél?... semmi, csak a közeli vendéglő jazz-bandje kékelt, fűrészelt, recseggett a legjobb melódiákkal... És már táncolnak is... Jaj, el innen, hiszen ez a legsötétebb Budapest és nem a Margitsziget!

Igen, el arra a Virtorony felé, honnan Schubert posthumus szimfóniájának akkorra jut lengetti a távol. Már benne is vagy, úgy elmerülés az éden, a győ-

Miksa, Galgó József, Szántay István, Prohászka Lajos, Szankovics János, Salgótarján város tisztikara, S.K.B. tisztikara, Acélgyári tisztikara, Hirschgyári központi tisztikara, Hirschgyári Starjáni tisztikara, Palachgyári tisztikara, Keresztény Nemzeti Liga, Sapol. Kárpát egyesület, Városi kaszinó, „A Munka”, O.M.K.E., Ipartestület, S.K.B. altisztikara, Római Katolikus Olvasókör, Acélgyári olvasó egyesület, Hirschgyári olvasó kör, Salgótarjáni olvasó kör, Városi tűzoltó testület, Hirschgyári munkások, S.S.E., S.B.T.C. Salgó F.C. Salgóbaniai football club, Suraly cserkész csapat, Mátra cserkész csapat, Chorin cserkész csapat, R.M.S.T. cserkész csapat, Városi testnevelési bizottság, Városi levente egyesület tisztikara, Acélgyári levente egyesület tisztikara, Bányai levente egyesület tisztikara, Hirschgyári levente egyesület tisztikara, Városi levente század, Acélgyári levente század, Bányai levente század, Hirschgyári levente század.

A levente csapatok az új zászlókkal elvonultak a bányazeneke hangjai mellett a közönség lelkes éljenzése körben. Elvonulás előtt vitéz Pál járási testnevelési felügyelő közönségre az alábbi markáns szavakkal a közönség és vállalatok támogatását.

Mélyen Tisztelet Ünnepi közönségi Leventék!

A magyar hálászás tölti el szívemet, hogy látom, milyen közel férközött Salgótarján közönség szívéhez az a nagy mozgalmal, amely hivatva van talpra állítani lenyűgözött hazánkat.

Hála értezt tölti el lelkemet, hogy a városnak közönsége, tisztes polgársága, a város érdemes polgármestere és a vállalatoknak nemes szívű vezetői megszereztek ezt az alkalmat leventéinknek, hogy megfüröszkék lelküket a mai ünnepségben a szebb magyar jövő gondolatában.

Leventék! Emelkedjétek fel egy pillanatra lelketekkel a magasztos, közel a magyarok istenéhez, aki ma örökönyeket hullat, látva az eltiport magyarság ifju virágát, amint lelke mélyében hitvallást tesz zászlója előtt.

Ez a négy zászló legyen előttetek a kelet bánatos sóhajta, a nyugat keservé fájdalma, a dél megem szűnő panaza és északnak mindig halható segélykérése, amelyek ma megfogamottak a Ti lelketekben igaz magyar hazaszeretetté.

Az a négy zászló legyen jelképek lelketekben a soha meg nem szűnő gyűlöletnek azok iránt, akik ezt a szép hazát oly rut megcsontkították.

Ez a négy zászló hirdesse a soha meg nem nyugvást mindaddig, míg északon, délen, keleten és nyugaton nem Nagymagyarország határain lengeti meg a szel ezeket.

Ez a négy zászló, a jelképező fenéges gondolattal egészse lelketekbe a kemény magyar akaratot, a törhetetlen kemény akaratot.

Ez a négy zászló, a jelképező fenéges gondolattal egészse lelketekbe a kemény magyar akaratot, a törhetetlen kemény akaratot.

Az elvonulással Salgótarján egyik legrészbb ünnepé végetért. Délután a sport pályán atletikai verseny volt.

nyőr, a drága hangokban, mint holdfényben az éjszakai erdő. Szállnak, szállnak játékos, búbiás csalogatással a dalaimok, szétváltva fürgen kergetőznek, majd ismét egymásra találnak a mint két szerelmes lélek, isteni elragadtatásban emelkednek a magasságok felé... Még visszacseng a seckingemi trombitás bucsúdala: „Isten veled, gyönyörnek sok lett volna...”, de már kell a magány, mert az érzelmi teltségű szétrobbantani kész a szív karánját.

S ott, ahol a nagy kusza sűrűben csak hetyke stigliencek, legényes (litty) rigók, csavargó verebek ugrálnak az ágakon, ott találja meg a meghasonlott lélek szörnyű magánykérésében önmagát. S rájön, hogy Szent Margit százszor boldogabb volt édes mindnyájunknál, mert: „Százszor inkább önmagad talál meg és vesztet el életed, mint üd a nagyvilág rajt, míg éned barlangokban tévelyeg.”

Pedig hej, de sokan tévelygünk sötét barlangokban! De nem az a tragikum benne, hogy így van, hanem az, hogy nem ismerjük el.

Pesti Polgár.

Hungária gyászban.

Írta: Fácán Pál.

Ha gyászba öltöztél élő Hungária
Ne hullasd könnyeid Rákóczi sírjára
Mert nem tud pihéni a régi domb alatt
Látja a nagy gyászod szép vörös arcodat.

Ha gyászba öltöztél élő Hungária
Készíts más ruhát új honfoglalásra
Olyanba öltözzél mit senkilőlott.
Nem kell nekünk a gyász sem a régi étek.

Ha gyászba öltöztél élő Hungária
Csak a mi szívünk fáj érte Szent pátrona
Dobd el a gyászruhát él e honban magyar
Csak Te ne könnyezél, leas meg Kassa
(magyar).

Ha gyászba öltöztél élő Hungária
Vess fátolt a multra, napunk virad újra
Elrabolt gyermekid vissza fognak terai
E korban mindenki csak neked fog élni.

Ha gyászba öltöztél élő Hungária
Ne hidd, hogy gyermekid árva lesznek
Majd vitéz és hős lesz a te ivadékok
Meg találják ők az örégi hajlékot.

Ha gyászba öltöztél élő Hungária
Látjuk már készül a legszebb színű ruha.
A poszonyi hidhoz kísértetként járnak,
Hogy láthassák újra drága szent arcodat.

Kiértetként járnak, térdre hullva várnak:
Nincs Hungáriája a sok magyar rabnak:
Erdély népe örül szentelt Palástodnak
Nincsen gyász ruhája már Hungáriának.

Egy derék máv. mozdonyvezető versét közöljük minden változtatás nélkül.

Hírek és különfelek

Előfizetési felhívás. Szeretettel

kérjük előfizetőinket, hogy hátralékaikat sziveskedjenek beküldeni! Nem tudjuk úgy a lapot fenntartani, ha az olvasók legnagyobb része fizetési kötelezettségnek vagy egyáltalán nem, vagy csak igen késedelmesen tesz eleget.

Esküvő. Reguly Lajos városi állatorvos f. hó 4-én, kedden déliórát vezetve oltárhoz Szobiaszke Gréte polg. isk. tanárnőt. A polgári esketést Dr. Förster Kálmán polgármester végezte, aki kedves beszédben üdvözölte a városi tisztikar élén az ifju párt. A templomban Demeter a. lelkész eskette az új párt. Szép beszéd keretében figyelmeztette a házasság szentségére, értékes gondolatokat adva az élethez, melynek nemcsak öröme, de tövisai is vannak. Tanuk voltak: Galgó József postalelőfizető és Reguly Árpád acélgyári titkár. Az esküvőn nagyszámú előkelő közönség jelent meg Liptay B. Jenő kormánytanácsos — igazgató és nejeivel élükön, akik gratulációkkal balmozták el a boldog párt. Az orgonán Löser László főkántor játszott Mendelssohn nászindulóját.

Oktober 6. A magyar történelem egyik legfájdalmasabb dátuma. A magyar szabadságharc szomorú és kegyetlen befejezése. Az aradi 13 vértanú fájdalmas emléke örökké élni fog a magyar szívemben, míg csak egy magyar él a földön. Az új Aradot jelenti Trianon Magyarországa, a bilincsek rajtuk vannak, az akasztófa alá hurcoltak, a kötel már nyakunkon van, de a hőer keze mintha elgyengült volna, a hurkot nem bírja összezár szorítani, mert az igazsághoz való föltétlen bizakodás erőit őt a magyar vértanukba a életet követelnek. Országzsérte gyászünnepek keretében emlékezzünk a meggyőitött magyarok a boros, ősz napra és egy ragyogó tavasra, melynek rövidesen el kell jönnie, ha egymásra találunk. (Városunkban a templomokban gyászistentisztelet volt, melyen a hatóságok, katonaság és iskolák megjelentek. Utána az egyes iskolákban gyászünnepek voltak.)

A salgótarjáni Ebrede Magyarok Egyesületének évi rendes közgyűlése. A salgótarjáni Eme november hó 6-án d. e. 11 órakor tartja helyiségében ez évi rendes tisztújító közgyűlést, melyre az esetleges indítványok 14 nappal a közgyűlés előtt irásban jelentendők be az Eme irodában.

Elméség.

Kálvária-építés terve merült fel a napokban a salgótarjáni róm. katolikus hívek körében. A kegyeletes terv szerint a kálvária 14 stációja a Pápai-hegynek a Fő-téri állomás előtti oldalán ho-

ha az emberek minden érdek, minden cél nélkül, önzetlenül szereti és becsulni, elismerni és tisztelni akarják egymást, idejőnnek és elmerülnek a szent Természet — bár mesterségesen gondozott — csodáiba. Az utak kavicsa vidám zenére csikordul szerelmes párok könnyű suhánásu lépteit alatt, a vén Duna levendulákkal mecskelt suog az ifju Post és az ó Buda régmúlt nássa idejéből s a fák... igen a fák, mint megannyi zárdaszűz, komoly elmélészésként bújnak egymás felé. Ki tud a nyelvökben, ki érti meg, miről zúgnak Szent Margit szigetének fái?... Csak a madárzeneg, amely csacsogó szíjjal ágaira telepszik és párhajlító szerelmes vággyal az élet örök szépségeiről dalol.

Bizony a levelek már lassan sárgulnak és jó öreg Arany János bátyánk tollgyei barna szuhagyalú zéporozzák be a padot, amelyen az Akadémia nagytekintélyű titkoknoka egy üldögélt. A strand felől már nem hallik a víz, fűláncokhoz női visnóság s nem virít a napfényben, mint egy mesei csokor a tarka fűderűhák tömege. Lopva végigugran a virágos és fűs, könnyűtelensé elragadja a legszebb hangulatokat és csodálatos módon hoz helyülük talán még sebbbe-

lyezkedne el, lent a csúcson pedig egy kis kápolna koronázza a hegyet és lejárna be a kálvária stációját. A terv igazán szép és megfelel a 75%-ban batholikus és szép hitéletű Salgótarján községének. Ha a kálvária építés műszaki kivitelezése a nemes eszméhez és a Salgótarján r.t. város fejlettebb iskolai publikumához méltó lesz egy határozottan a város képméltóságára nem kis mértékben fog hozzájárulni. Mindenképpen kíváncsi, ha az eszme megvalósul, akkor csak emelkedett izlemben, egyházi és esztétikai szempontból kifogástalanul létesüljön. A hely igen szép, az egész völgyet arálja és a forgalmas vonal mentén eleven csöfölet fog szolgálni a Salgótarjánról országosan elterjedt vádallal szemben, mintha itt a szociális elemek, vallás és konzervatív-ellenes irányok (dominanciák) tulsúlyban lennének. A telek a katolikus egyház kezében, a vallásosságáról ismert Luby-családnak a birtokában van. Hihető azonban, ha a közhajót nem fog elzárkózni és átengedi a kegyelet célra a különben is kevésbé használt hegyoldalt. Ami az anyagi részt és a művészi kivitelit illeti, az nagyrészt a hívek áldozatkészségétől fog függeni. Hihető, hogy lesznek tehetséges családok, akik egy-egy stációt elvállalnak vagy jelentékeny hozzájárulnak a kápolna és a földmunka költségeihez. Az egész Kálvária tervét és rajzát a városunkban tartózkodó kitűnő festőművész Bátk József fogja elkészíteni és értékesítésük szerint a Hangya üzem kápolnában fogják közszemlére kitenni. A kath. híveknek és a város szépítéséért érdeklődő polgároknak a figyelmét ezután is felhívjuk a szép és poetikus eszmére. A dolog előhaladtával a szervező bizottság bővebb tájékoztatást fog nyújtani.

Őszi színes bányások és szövegek legnagyobb választékban haphatók a Hangyában.

A salgótarjáni Ébredő Építőmunkások közgyűlése. Az Ébredő Építőmunkások salgótarjáni szakcsoportja f. hó 5-én este tartotta évi rendes közgyűlést Kovács Gézánnál helyiségekben. A közgyűlés alkalmával Baranyay Aladár az építőmunkások főtitkára a megalkalulás óta eltelt 4 hónap munkájáról olvasta fel titkári jelentését, melyben kiemelte, hogy az alig 4 hónap óta működő gazdasági szakcsoport segélyalapja 333 Pengő 28 fillére növekedett és 9 esetben nyújtott segélyt. Bálint Andrást indítványozta, hogy a mozgalom minden erejével arra törekedjen, hogy a tavasszal kezdje meg egy otthon felépítést, ahol az ébredők mindannyi szervezete elhelyezkedhessen. Az indítványt a közgyűlés lelkesedéssel vette magáévá és a gyűlést azonnal meg is kezdte. A vezetőszékre választották: Bálint Andrást elnök, Bálint Gyula alelnök, Baranyay Aladár főtitkár, Horváth Ferenc titkár, Gajdos Gyula pénztáros, Vilner József és Ferencsik János pénztári ellenőrök, Báti Bertalan, Szabad István, Saling János, Burján Lajos, Péczeli János, Szabó Kálmán, Lipták András, Kukul János választmányi tagok.

Száz pengőre bünteték Miskolcon a mulasztó levonték szűlést és munkaadót. Minthogy a levontékokra kötelező indoklatlanul elmaradnak a vasárnapi gyakorlatokról, a városbíróaság ezután a legszigorúbb pénzbüntetést fogja kiszabni az igazolatlanul mulasztó levonték szűlére és munkaadóira, amit minden körülmények között fog behajtani. Amini értesülünk, a városbíróaság 100 pengő pénzbírságtól sem fog visszatérni a már a legutolsó betek alatt kiszabott háromszáz szűles pénzbírságot minden körülmények között behajtják.

Lejtár után sok árut leszállítottunk a Hangyába.

ÉME hírek. F. évi október 1-én este megkezdte a helybéli ÉME őszi színijátékát. Az első táborozási estén Mór István a bányász csoport jegyzője tartott előadást a munkás bajok orvoslási módjairól. Majd Szántay István elnök hatalmas előadásban ismertette a külpolitikai vonatkozású a Rothermerek akciónak az ÉME és különösen Salgótarján munkássága szempontjából. Másnap 2-án délután 11 órakor Somoskújfalu volt nyitólaborozás, ahol Thomka Pál elnök megalapította a gyönyörű csokorral díszített Budapesti László az ÉME központi szűlést tartott propaganda beszédet könyveit megmutatva a halgatóságát a munkások képességével, igazságának erejével sok nemzetközi lelket bódított eljára a nemzeti gondolatnak befolyásolást Szán-

tay István kerületi ÉME elnök ráta meg a lelkeket a trianoni határok szomszédságában keresztény magyar voltokra figyelemelterve a magyarságukért annyit szenvedett somosiakat. Délután Etos faluban volt propaganda gyűlés, amelyen az egész falu összejött a lelkesedéssel hallgatta meg Budapesti László értekezését a szociáldemokraták áruló hazafiatlan és vallásellenes magatartásáról. A halgatóságban szép számmal jelen levő szociáldemokraták szemmel láthatólag megdöbbenve hallgatták a bűnlistajomtól és a gyűlés végén egész szívvel, meghatva énekelték a Hymnust az ébredő bányász testvéreikkel egyetemben. A gyűlésen Gall József helyi elnökön kívül még Katona László beszélt hatásosan munkás kérdéseket.

Megérkeztek a gyspiakabátok és Pulloverek a Hangyába.

Elítéltek egy volt szociálista képviselőt. Baticz Gyula volt szociálista nemzetgy. képviselő egy szaklapban megvádolta Szolnok város tanácsát. A törvényszék a bizonyítási eljárás lefolytatása után egy hónapi fogsárra és 400 pengő pénzbüntetésre ítélte Baticzot.

Esküvő. Andó Gizi Baglyasajja — Herczeg Sándor Salgótarján, múlt hó 27-én tartották egybekelési ünnepélyüket a róm. kath. templomban Salgótarjánban.

Meghívó. A Hirschgyári olvasóköri. hó 15-én szombaton este 8 órai kezdettel működő előadást rendez, melyre Salgótarján közönségét ezúton is meghívja a Rendezőség. Szűre kerül: „A morgó fényképek” 3 felvonásos nagyszerű vígjáték. A tiszta jóvedelem karácsonyi gyermekajándékra lesz fordítva. A helyi árak mérsékeltek. — Előzetes jelentés. A legközelebb szűre kerül: „A Vén gazember” Mikszáth Kálmán szűműve, új díszletekkel a fővárosból hozott jelmezekkel. Melyre már most felhívjuk a t. közönség figyelmét.

A balassagyarmati kir. törvényszék. P. 1820/1927/10. szám.

Hirdetmény.

A balassagyarmati kir. törvényszék az 1874. évi XXXV. t.c. 15 §-a alapján közhírré teszi, hogy Kiss Lajos salgótarjáni kir. közjegyző működését Salgótarjánban 1927. évi szeptember hó 24 napján megkezdte.

Balassagyarmat, 1927. évi október hó 4. napján.

Dr. Török Kálmán s. k. kir. törvényszéki titkár.

A kiadmány hitelű: Olvashatatlans alírás irodafőtitkár.

1523/1927 vb. szám.

Árverési hirdetmény.

A balassagyarmati kir. járásbíróaság 1927. Pk. 3412 számú végzése folytán Dr. Veres András ügyvéd által képviselt Gelsinger Károlyné miskolci lakos javára 14 P 28 f. tőke, ennek 1927. január 1-től járó 12% kamatai, 11 P. 26 f. eddigi, 4 P. 01 f. átvett kiutazási és még felmerülő költségekből álló, valamint az esetleges törvényes zálogjogot nyert más hitelezők követelésének behajtása végett Balassagyarmaton Nagy Mihály uca 17 szám alatt végrehajtást szenvedő lakásán 1927. évi október hó 14-ik napján délelőtt 10^{1/2} órakor árverezem a végrehajtást szenvedőnél 1260 P. értékű le, illetve felül foglalt bútorokból álló ingóságokat.

Balassagyarmat 1927. szeptember 25.

Lukács Miksa bír. végrehajtó.

SPORT.

Meghívási atlétilai verseny SBTC. és városi válogatott levonték között.

Hát bizony, aki nem volt ott nagyon nagyon sokat mulasztott, mert a versenynek színvonala, de különösen az egyes eredmények oly kiválóan nyújtottak, hogy azok bizony tekintetbe véve nagy sportgyűlések versenyét, semmi kívánni valót nem hagytak hátra. Szép volt és eredményekben gazdag. Eredmények:

100 méteres síkfutás. 1. Jakus Lajos SBTC. 12.2 mp. (Hajdu 11 mp.), 2. Orlik Gyula levonték, 3. Takács Sándor levonték, 4. Spilberger László SBTC. Nagyszerű start. A három első helyezett

a 60 méteres körülbelül együtt futott Jakus hatalmas speeddel előtérő és 4 méterrel győz. Pontarányszám: 5-5.

Magasugrás. 1. Knapicz Gusztáv Gyula levonték 1.55 m. (Késmárki 1.86), 2. Feszl István levonték 1.52 m. Dombi Andor SBTC. 1.45 cm., 4. Simon József SBTC. A levonték győzelme egy percig sem volt kétséges. Pontarányszám: 8-12 SBTC.-levonték.

400 méteres síkfutás. 1. Kovács Aladár levonték 57 mp. (Gargiulló 49.2), 2. Jakus Lajos SBTC. 61 mp., 3. Spilberger László SBTC. 4. Manka István levonték. Jó start, ovatos kezdés ami az időn meg is látszik. Kovács 150 méternél megfut és biztosan győz. Pontarányszám: 13-17 SBTC.-levonték.

Súlydobás. 1. Jakus Lajos SBTC. 9.54, 2. Bollner Pál SBTC. 9.06, 3. David József levonték 8.61, 4. Kalina László 8.51. Pontarányszám: 20-20 SBTC.-levonték.

800 méter síkfutás. 1. Deák István levonték 2.17 (Cominotto 1.57.8), 2. Omaszt Lajos SBTC., 3. Varga István SBTC., 4. Fülöp Pál levonték. Pontarányszám: 25-25 SBTC.-Levonték.

Távolugrás. 1. Jakus Lajos SBTC. 5.40 cm. (Torre O. 7.13), 2. Dombi Andor SBTC. 4.96, 3. Kovács Aladár levonték 4.90, 4. Janosi János levonték 4.90. Jakus igen szépen ugrott, azonban kezdte hatását éreztetni a fáradtság. Kovács nem ugrotta ki formáját. Pontarányszám: 32-28 SBTC.-levonték.

1500 méteres síkfutás. 1. Gyurcsák Sándor levonték 4.49 (Garaventa O. 4.15.8), 2. Valet József levonték 5.03 3. Varga István SBTC., 4. Dombi Andor SBTC. Izgalmas verseny. Mindkét levonték nagy sebességgel indul, előrelátható kiűlőadás bekövetkezésével. Azonban bámulatosan bírták az ütemet és mindkettő a fáradtság jele nélkül igen jó idő alatt ért a célba. Pontarányszám: 35-35 SBTC.-Levonték.

Diszkoszvetés. 1. Jokus Lajos SBTC. 29.60 (Marvaliti 45.33), 2. Hirschbrich János levonték 29.37, 3. Bollner Pál SBTC. 28. 4. Molnár Pál 25.83. Biztos győztesnek látszik Hirschbrich az utolsó dobásig, ott Jakus dobása sikerül és aval a dobással győz is. Hirschbrich berántása hibás. Pontarányszám: 41-39 SBTC.-Levonték.

5000 méteres síkfutás. 1. Pintér János levonték 17.25 mp. (Lippi 15.33), 2. Uhrin Sándor levonték, 3. Johann Mihály SBTC., 4. Czeiler Miksa SBTC. Hatalmas irammal kezdődik a verseny ahol azonnal Pintér az élre megy állandó egyenletes ütemmel haladva nagyszerű idővel 40 méterrel győz társa előtt, míg a harmadik majd egy körrel a negyedik 3 körrel maradt le. Pintérben nagy tehettség van és látott finise oly pompás volt, hogy azt Salgótarjánban még nem látták. Kár, hogy Zelenka nem állt ki, mert nagyszerű küzdelemre volt kijátás. Pontarányszám: 45-46 SBTC.-Levonték.

Olimpiai staféta. (400 200 200 800). 1. Levonték csapat 4 p.10 mp. (Olaszország 3.34.9). 2. SBTC. A verseny az első 200 méternél eldőlt és a levonték csapat győzelme elvitathatatlan volt. Pontarányszám: 44:50 SBTC.-Levonték.

A Salgótarján város által felajánlott erűst serleget a válogatott levonték csapat nyerte.

Néhány szó a vasuti kerítés című cikkhez. Ha nem nekem lett volna adresszáva a tréfás hangnemen megírt cikk, talán nem is válasszom volna, de így örülök, hogy alkalom van egy kis felvilágosítással szolgálni nem csak a levő írójának, de mindazoknak, akik erősen helyeselték minden akciót, ami megszorított kényelmük megzavarása ellen indult. Tény, hogy az új vasuti kerítés belevég a salgótarjáni közönség több évtizedes szinte jogának volt szokásába amennyiben a nagylátómástól a főtérig teljesen elzárja a városban keresztülfutó pályát jobb oldalát, úgy, hogy a pályán átmenni csak az erre a célra kijelölt helyeken (aluljárók, sorompó átjárók) lehet. Tény az is, hogy a Zsálfalu-Baglyasajja környéki részeket a város másik felével a vasut költötte össze leggyengesebben amelyen télen, esőben szárazlábbal, nyáron pormoson lehetett közlekedni. Tény az is, hogy a főtéri megállóhelyen a vonatokról kényelmesen lehetett a szűrésre min-

den irányban leszállni és felszállni nagy kényelmére a megszokásainak a későn érkezőknek. Nem szűkös a József-rakodó felé való vasárnapi sétátérő, ahol a sétálóknak kívül, taliga, bicikli is mindennapos volt, hogy szinte körlekedési rendőrségről kellett gondoskodni. Nem utolsó előny volt a vasári árunkak arkon bokron való vitele a malackondák áthajtása sem a volt football pályáról a város belsőbbé. Nem csodálom, hogy ily körülmények között ha tréfásan is, de hangot ad a kényelem zavarás elleni tiltakozás. Azonban a „Megfigyelő” ur ha jobban megfigyelte volna az állapotokat, láthatta volna, hogy az utolsó három évben két halálesetnél kívül 17 árnyalg súlyos elgázolás, sebesülés és számtalan kisebb sérülés volt eredménye a vasuti sétátérő gondatlan használatának, amelyek tárgyaival a bíróságok érthetően arra az álláspontra is helyezkedhettek, hogy tessék a vasutnak elkeríteni a pályát és a közönséget arról leszoaktni. Ezt tehát már évekket előbb a legelőbb felügyeleti hatóság, a vasuti és állapóati felügyelő is elrendelte. De az emberek életének védelmének kívül szükséges volt ez azért is, mert a lassan haladó vonatokat (szűres kocsiak) valószínűleg megrohamozták a Palackgyár és Hirschgyár környékén és bizony jó pár milliót tesz ki a kártérítési összeg, amit a vasut e miatt kifizetett, mert képtelen volt az elkerítetlen állomás külső részeit kellőleg védelmezni. Hozhatnák meg nek egyebet is elő, amelyek bizonyítanák, hogy az új kerítés nem kavicáság vagy a gépek áthetetlen kocsi védelmére készült, hanem ellenkezőleg a közönség érdekében az élet és vagyonbiztonság megővására. Hiszem és remélem, hogy ezt közönségünk megérti és méltányolai fogja. Salgótarján, 1927. okt. 6-án. Szántay István állomásfőnök ak.

Állandó nagy maradék vásár a Hangyában.

Elrontott gyomor, bélzavarok, emélgység, kellemetlen szájíz, homoklejtés, láz, székszorulás, hányás, vagy hasmenés esetén már egy pohár természetesen „Ferenc József” keserűvíz gyorsan, biztosan és kellemesen hat. A gyakorlati orvostudomány igazolja, hogy a **Ferenc József** víz használata a sok éves és írás káros következményeinek igazi jótéteménynek bizonyul. Kapható gyógyszerárakban, drogeriákban és fűszerüzletekben.

Singer varógépek kizárólag nálunk kaphatók! Singer varógép részv. társ. Salgótarján a kath. templommal szemben.

123/1927 végbí. szám

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében erenell közhírré teszi, hogy a budapesti körp. kir. járásbíróaság 1926 évi Pk. X. 380/687 számú végzése következtében dr. Graff Ignác bpesti ügyvéd által képviselt Országos Központi Hitelzövetkezet javára 20000000 K. s jár. erejéig 1927 évi január hó 5-én fogasztottott kiéleltési végrehajtás útján lefoglalt 1550 P. becsült következő ingóságok, u.m. sertés lovak, szűna, szűna nyilános árverésen eladhatók.

Mely árverésnek a stárjáni kir. járásbíróaság 1927-ik évi V. 160 számú végzése folytán 1600 P. tőkekövetésnek, ennek 1926 évi június hó 22 napjától járó 18% kamatai, és eddig összesen 195 P. 26 fillérben bírólag már megállapított költségek erejéig, Mátravácon az I. r. és folytatás a II. r. vhtást szenvedett lakásán leendő megtartására 1927 évi október hó 20-ik napjának d. e. fél 9 órája határidőől kitűztetik és abbas a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881 évi LX. t.c. 107. és 108 §-ai értelmében késpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsárton alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le- és felül foglaltatják és azokra kieleltési jogot avartek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120 §. értelmében ezek javára is elrendelendő.

Salgótarján, 1927. év aug. hó 12 n.

Török

kir. bírósági végrehajtó

Bányásznyomor Romániában.
Brassóból jelentik: A hunyadmegyei bányák, kohók és gyárak nyugdíjas állami munkásainak nyomora rettenetes. Kolduslából tengetik nyomorúságos életüket, mert az állam több mint két éve nem utalja ki az amugyja sovány nyugdíjakat sem. Az amugyja eddig a betegsegélyző pénztárak fizették, a kereskedelmi miniszter azonban a munkásoktól levont tagdíjakat nem utalja ki Erdélyben, úgy, hogy már 10 millió lei a hátralek, amivel az állam a betegsegélyző, — nyugdíj — és balesetalapnak tartozik. A bányamunkások országos szövetsége most a móckhos intézett miniszterterjesztésről küldöttséget vezetett a kereskedelmi miniszter elé, kérvén a sürgős intézkedést.

Minden gondos, takarékos, jó háziasszony! bizonyára érdekelné fogja az a hír, hogy nem kell már napokig nehéz munkával, dörzsöléssel, sulykolással mosni. A **Rádion** mosószer egymaga mos. Míg a háziasszony az ebédjét főzi, a Rádion mosószer egymaga elvégzi a mosást. Minden csomagban pontosan rajta van a használati utasítás, de ajánlatos a ruhát előző este beáztatni. Másnap egyszeri kifőrdés által hófehér lesz a ruha. A Rádion egyáltalán nem árt a ruhának. Klórt nem tartalmaz. Minden fűszerüzletben, festékeskereskedésben és drogériában kapható 1/4 és 1/2 kg.-os csomagokban. Ajánljuk, tegyen egy próbát, ha még ezen mosási módszert nem ismeri és örülni fog, hogy a mosás nem lesz Önnek többé gondja. Ön a próba által nem veszít semmit, hanem tanul és saját maga meggyőződhet arról, hogy a Rádion mosószer a jövő mosása.

Vasúti menetrendváltás. A magyar királyi államvasutak, Duna-Száva-Adriai vasút (Déli vasút) és a magánkezelésben levő vasutak vonalain az őszi-téli menetrend október 2-án lépett életbe. Ezen új vasúti menetrendek, autóbusszjáratok menetrendjeit, díjszabásait, stb. a 80 filléres Menetrend Újság és az 1 pengő 40 filléres könyvalakú Vasúti és hajózási menetrend most megjelent száma közli. Kaphatók a helybeli újságárúknál, könyvkereskedésekben és a vasúti újságárúknál.

Kiegészítés. „A Munka” f. hó 24-én a 39. számában megjelent Gyorsíró Tanfolyam című hirdetéshez. A tanfolyam tartalma: Felöltöttek részére: Levelező és mérsékelt fokú vita v. irodai gyorsírás: 6 hónap. Tandíj: 45 P. A parlamenti v. magasfokú vitairási tanfolyamra azok vehetők fel, kik fenti tanfolyamot bevégeztek. Elemisták részére: Levelező v. Nép-szerű gyorsírás. Akinek kalligrafikus szépírási készsége már meg van, a tanfolyam 6 hónapos. Tandíj: 45 P. Akinek kell, szépírási készsége még nincs meg, a tanfolyam 10 hónapos. Tandíj: 90 P. Középiskolai tanulók kalligrafikai szépírási készségeik arányában a fentiek között megfelelően osztotnak be. A tandíjat azért állapítottam meg így igen minimális összegben, hogy mint minden művészet, tudomány, így a gyorsírás is közkincsé lehessen, sajátítható el mindenki! A fenti említett hirdetésben a 60-80% emberi fizikai munkaidő „75-90% emberi fizikai munkaerő”-nek olvasandó. A felvétel 1 héttel hosszabbítható meg. Jelentkezők csak a d. u. 2-4 óra közötti időben keressenek föl a III. körzeti áll. el. iskolában. Deák Tamás áll. tan. v. f. ker. iskolai tanár.

A Mérleg ellenőrzése címe alatt az **adó és könyvvitel** című szemle most megjelent legújabb száma cikket közöl **Vargha László** rt. igazgató, könyvszakértő, közismert közgazdasági szakíró tollából, amelyben a részvénytársaságok és kereskedelmi vállalatok ellenőrzésével kapcsolatban „A Revizorok kötelességei” cím alatt közölt cikksorozatának folytatását adja. A kiváló szakmunkára mindenkinél szüksége van, aki a kereskedelmi mérleg technikai felállítását, annak belső összetételét és ellenőrzésének módját ismerni akarja. Egyébb közlemények: **Blahó Ede:** A társulati adó és könyvelés. **Vadnay Béla:** Az ügynöki, üzletvezetői és utasági jutalék nyilvántartása és könyvelése. **Dr. P. A.** jövőkéki kihágások büntetése. Tőzsdei ügyfelek forgalmi adója. A husz forgalmi adója. Az elemi cikkek áll. forgalmi adómentessége. — A szemle külli még az Adónaptárt, a legújabb rendeleteket és a közigazgatási bíróság döntvényeit. Előfizetési ára egy évre husz pengő. Kiadóhivatal: Budapest, V. Nádor u. 28.

Hirdetmény.

Értesítem a t. utazó közönséget, hogy a téli menetrendben vagyis f. évi október hó 2-tól kezdve az alábbi menetrend változások lépnek életbe.

A 17 a. és 17 b. sz. vonatok Bicske állomáson feltételeken megállanak.

Budapest keleti pu.-kelebiai vonalon a 915 sz. vonat Göböljárás állomáson feltételek helyett percaél rövidebb időre megáll.

Kunszentmiklós, Tass, Dunapataj között a 4622 sz. vonat menetrendje némileg módosul és 4636/4637 sz. alatt egy új vegyes vonatpár helyeztetik forgalomba.

Budapest keleti pu. Szolnok között az 527 sz. vonat menetrendje némileg módosul: Szolnokról változatlanul indul és Budapest keleti pályaudvarra változatlanul érkezik, azonban sebességi csoportja 55/60-ról 60/60-ra feleltett.

Bicske és Székesfehérvár között Bicske állomáson a 25 ill. 14. sz. vonatból csatlakozólag 7024/7025 sz. alatt egy új motoros vonatpár közlekedik.

Verecsényháza-Göböljárás között a 4523 sz. motoros vonat menetrendje némileg módosul és 4536/4545 sz. alatt egy új motorosvonatpár közlekedik.

Budapest nyugati pu. azobi vonalon a 147 sz. vonat forgalma a Szob-nagy-marososi vonalra is kiterjesztetik, azonban Szobtól Nagymarosig csak egy III. osztályú kocsi közlekedik.

Budapest keleti pu.-Tapolca között az 1116/1121 sz. vonatpár módosított menetrendben mint motorosvonat II. és III. osztályú kocsikkal közlekedik. Az 1116 sz. motoros vonat Budapest keleti pu.-ról 16 óra 45 perckor indul, az 1121 sz. motorosvonat Budapest keleti pu.-ra 22 óra 21 perckor. Az 1121 sz. motoros vonattal Ercsi állomáson a megállás megszűnik. Salgótarján, 1927 évi szeptember.

Szántay István
állomásfőnök

Michelin Pneu

autófelszerelések, FORD.

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN

NAGY JÓZSEF

nagykereskedése,

Budapest, VI., Andrassy-ut 34.

Telefon: Teréz 221-97.



URAIM!

Salgótarján, Ujtelep 25 szám.

Az őszi és téli.

ruha szükségletet már megrendelhetik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anyagokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közönség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett. Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték szerint: U. m. papi és uri valamint egyenruhák készítését.

Teljes tisztelettel:
LŐRINCZ ISTVÁN
férfi szabó.

Hölgyeknek külön fülkék.

Ondolálás, fésülés, fejmosás!

Villanyos arcápolás!

Ultraviolette kezelésekl

Szemölcs és tyukszemirtás
ultraviolette sugarakkal!

Modern női hajvágások

Manikűr!

Elsőrendű urifodrászat.

KIVOVICS fodrásznál Fő-ucca 477.

Hölgyeknek külön fülkék!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

8. Sz.	9. V.	11. Kedd	13. Csütörtök
Strogoff Mihály Két részben 16 felvonásban Főszerepben: Ivan Mosjoukin és Nathalie Kovanko	Herceg és a bohóc 8 fejezetben A szerelem iskolája 4 felvonásban. Híradó.	A nagy favorit 8 fejezetben. Az Ocean dzsungelében. 6 felvonásban. Híradó.	

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Csak egy éjszakára

szálljon hozzánk, hogy jó vacsora után kényelmes szobába pihenje ki utjának fáradalmait.

Jobb mint otthon

az Ön kényelme, ellátása, szórakozása mérsékelt árú éttermünkben és kávéházunkban.

Fogalommá vált

az utazó közönség körében a

Park Nagyszálló

olcsó szobáival, centrális fekvésével és kiszolgálásával.

Budapest, VIII.

Baross-tér 10.

Szemben a Keleti pályaudvar
érkezési oldalával.

3 1/2 kgr.



Underwood
és Mercedes
írógépek
12 havi
részletre is.



Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban

Hírek egy letenben,
Hírek egy Hazában.
Hírek egy leten örök igazságban,
Hírek Magyarorság földmésánsában

Amen.